
Fra: Mikael Thiesen, EAGLE SHARK A/S <mit@eagleshark.dk>  
Sendt: 24. oktober 2023 16:36 
Emne: Re: Foretræde ved Forsvarsudvalget 
 
Til forsvarsudvalget: 
 
Data: 
MDM: Mine detection & Mapping. 
Projektet omfatter Mykolaiv vandforsynings rørledning (72 km lang), som er beskudt og mineret af Rusland. 
 
Opgave;  
At EAGLE SHARK konsulenter, med baggrund fra forsvaret og med dansk udviklet teknologi, udarbejder 
kortlægning af mine felter og ueksploderet ammunition. Teknologien er drone baseret og udviklet på DTU 
og anvendes i dag af de væbnede styrker i Ukraine. 
 
Læs evt mere om teknologi og vores erfaring her: https://www.eagleshark.dk/mdm 
 
Projektet er godkendt til støtte med lån af EIFO via Ukraine fonden. Da vandforsyning af Mykolaiv by 
varetages af en offentlig virksomhed, Vodokanal, vil lånet blive ydet under følgende betingelser: 
 
40% af beløbet gives som gave 60% ydes som et lån, 15 års kredittid, afdragsfrit de første 2 år, 8 % rente. 
 
Efter en stribe møder med Vodokanal, som selskabet bag vandforsyningen hedder, i Mykolaiv på deres 
kontor hvor både Mykolaivs borgmester Oleksander Senkevych, repræsentanter fra EIFO, Vodokanals adm 
direktør og driftdirektørt har deltaget står det klart at følgende gør sig gældende: 
 
Problemstillinger: 
Man ser sådan på situationen at før Ruslands angreb havde man en velfungerende vandrørledening. Efter 
angrebet var denne rørledning dels flere steder ødelagt efter beskydning med artilleri og dels mineret. 
Derfor er man uforstående overfor at skulle låne penge for at få vandforsyningen retur til den tilstand den 
var i før Ruslands (uprovokerede) angreb? 
Ukraines syn på situationen er at projektet er afgørende humanitær betydning da det handler om kritisk 
infrastruktur i dette tilfælde vandforsyninger. 
Ukraine ønsker at der findes en mere holdbar og logisk løsning på denne udfordring dvs at Danmark i visse 
særlige tilfælde sidestiller løsning af problemer med minefelter med våbenhjælp. 
Vi mener at man bør tage disse "anker" med ind i overvejelserne omkring visse projekter i Ukraine og 
muligvis ændre betingelserne for lån fra Ukraine fonden som EIFO har til opgave at administrere.  
 
En anden problematik vi oplever er i forhold til rekruttering af personel med reservekontrakter i forsvaret. 
Vi har i flere tilfælde oplevet at folk som har søgt ind hos os, har fået besked på at i givet fald de udrejser til 
Ukraine for EAGLE SHARK som privat sikkerhedsaktør (non kombattant), skal forvente at miste deres 
sikkerhedsgodkendelse og dermed deres kontrakt med forsvaret.  
"De" kan være personel med baggrund i minerydning eller andre non kompetente funktioner. Det er FE, 
som formidler den politik. 
Vi mener det er ærgerligt at man på den måde forhindrer reservister i at deltage i inkompetente opgaver, 
som både har betydning for lokal befolkning og økonomien i Ukraine. 
Vores spørgsmål er, om det er Forsvarsministeriets politiske retningslinje, og om der er en generelt 
guideline vi kan henvise jobansøgere til? 
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Best regards 
Mikael Thiesen 
Director Ukraine branch 
EAGLE SHARK  
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